
Pagina 1 di 4

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 1956 DEL 05/07/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: Servizio di trasporto e smaltimento, agli impianti autorizzati, dei rifiuti differenziati 
presenti presso centri zona provinciali  – CIG B210CD06FB – Affidamento ed 
impegno di spesa Ditta Comet S.r.l.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023 e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 
2024-2026 assegnando al dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente 
la gestione del capitolo di uscita 604400 “Manutenzione ordinaria in economia diretta – 
Prestazione di servizi” nell'ambito della Missione 10 - Programma 05;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Pagina 2 di 4

ATTESO CHE:
• con Atto Dirigenziale n. 41 del 10/01/2024 si è provveduto, per gli interventi afferenti al 

Servizio “Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica”, a disporre la nomina, ai sensi 
dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2036, del R.U.P. nella persona del geom. Andrea TESSITORE con 
contestuale designazione dello stesso quale Responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 comma 
1 lett. c) del D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 
90 del medesimo decreto;

• il D. Lgs. 285/1992 prevede all'articolo 14, a carico degli enti proprietari delle strade, allo 
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi, 
all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

PRESO ATTO CHE:
• al fine di ottemperare a quanto previsto dall'articolo 14 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 occorre 

provvedere allo smaltimento dei rifiuti derivanti dall'attività in conduzione diretta di 
manutenzione relativa alla sicurezza stradale e segnaletica, in particolare all’urgenza di 
smaltire materiale depositato presso il centro zona “Olmo” ubicato lungo la S.P. n° 2 “Albisola 
– Ellera – Stella” in comune di Albisola Superiore ed il materiale proveniente dalla pulizia 
della sede stradale e relative pertinenze della galleria “Fugona” ubicata lungo la S.P. n° 29 
“del Colle di Cadibona” in comune di Altare;

CONSIDERATO CHE la Ditta COMET Recycling S.r.l. con sede legale in Via Montegrappa, 
41/A - 17019 - Varazze (SV) C.F./P.IVA 01319910095, già affidataria del servizio nell’annualità 
in corso disposto con Determina Dirigenziale n° 3261 del 06/12/2023, avendo già posizionati nei. 
centri zona provinciali i propri cassoni scarrabili ed avendo garantito immediatezza di intervento, 
è stata invitata a formulare offerta economica, sul sistema di intermediazione telematica piattaforma e-
procurement Sintel, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi;

PREMESSO CHE il “Servizio di trasporto e smaltimento, agli impianti autorizzati, dei rifiuti 
differenziati presenti presso ns. centri zona” prevede un importo complessivo del servizio (a 
misura) pari ad Euro 36.000,00 I.V.A. esclusa di cui Euro 33.500,00 per lavori ed Euro 2.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO CHE il contratto per l'esecuzione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 D. Lgs. 267/2000, le cui finalità sono indicate nei 
precedenti capoversi, possa essere affidato direttamente ricorrendo alla piattaforma telematica 
della Regione Lombardia denominata “SINTEL”;

ATTESO CHE la Ditta COMET Recycling S.r.l. con sede legale in Via Montegrappa, 41/A - 
17019 - Varazze (SV) C.F./P.IVA 01319910095 è stata invitata a formulare offerta economica sul 
portale succitato e che la stessa ha presentato, entro il termine previsto del 10 giugno 2024, offerta 
acquisita agli atti al prot. n. 27951 del 10/06/2024 con un ribasso del 1,00 % sull'importo a base 
d'appalto, pari ad un importo contrattuale netto di Euro 35.665,00;

VISTA la necessità, ai sensi dell'art. 114 comma 2 del D. Lgs. 36/2036, di designare quale 
Direttore dell'esecuzione del contratto, il Geom. Andrea Tessitore;

ATTESO ALTRESI’ CHE:
• sono state effettuate le verifiche dell'assenza di cause di esclusione di cui all'articolo  94, 95 e 

100 del decreto legislativo n. 36/2023 , come da attestazione prot. n. 30495 del 24/06/2024;
• è stata verificata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto 

legislativo n. 276/2003 nei confronti della Ditta COMET Recycling S.r.l. (D.U.R.C. On 



Pagina 3 di 4

Line numero prot. INPS_41318397 del 12/06/2024 con scadenza validità 10/10/2024 (nostro 
prot. n. 29086 del 17/06/2024);

• la Ditta COMET Recycling S.r.l. è iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti 
maggiormente a rischio (c.d. "White List") previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190 e dal 
D.P.C.M. del 18/04/2013 e dalla Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 presso la 
Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale di Governo, in fase di rinnovo (come da 
documentazione acquisita agli atti con prot. n. 27951 del 10/06/2024);

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla prenotazione della spesa di Euro 43.511,30 (I.V.A. 
22% compresa) sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativa a quanto sopra 
descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• l'articolo 25 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona - Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);
• il D. Lgs. 81/2008;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare il “Servizio di trasporto e smaltimento agli impianti autorizzati, dei rifiuti 
differenziati presenti presso i centri zona provinciali” alla Ditta COMET Recycling S.r.l. con 
sede legale in Via Montegrappa, 41/A - 17019 - Varazze (SV) C.F./P.IVA 01319910095 per  
un importo pari ad Euro 35.665,00 oltre I:V:A: 22%;

2. di impegnare la somma pari ad Euro 43.511,30 I.V.A. 22 % compresa, con i seguenti riferimenti 
al Bilancio di Previsione 2024-2026, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024 i cui 
riferimenti sono riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;



Pagina 4 di 4

4.  di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

6. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Geom. Andrea Tessitore (A.D. n. 41 
del 10/01/2024);

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006044
00

MANUTENZ.ORD.IN 
ECONOMIA 
DIRETTA - 

PRESTAZ.SERVIZI

COMET RECYCLING SRL 43.511,30 U.1.03.02.09.004

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B210CD06FB

Il Dirigente
 Vacca Chiara 


